
 
 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Repertorio n. 67/2024 

Prot n. 936 del 28/02/2024 

2023-UNAQDSU-07/01.00028 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in 

vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 

2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 

del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi 

di insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 229/2023 del 17/11/2023 – prot. 3900 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data - 

con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite contratto o supplenza, degli 

insegnamenti vacanti del secondo semestre dell’a.a. 2022/2023; 

VISTO il D.D. n.  254/2023 del 06/12/2023 - prot. n. 4201 relativo all’ammissione delle candidate e dei 

candidati;   

VISTO il D.D. n. 05 del 11/01/2024 – prot. 113 con il quale sono stati approvati gli atti della selezione 

in premessa e sono stati dichiarati i vincitori e le vincitrici; 

VISTA l’istanza di riesame presentata dalla candidata corrispondente all’ID 1476740; 

VISTO il D.D. n.  57/2023 del 16/02/2024 - prot. n. 732 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice in riferimento all’insegnamento di Diritto amministrativo – S1C074 – s.s.d. IUS/10;   

VISTO il verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice e acquisito in data 27/02/2024; 

ACCERTATA la regolarità formale del citato procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 5 del bando di selezione (D.D. n. 220/2023 del 25/10/2023 – prot. 3356) che 

prevede, tra l’altro, che il conferimento degli incarichi è subordinato al raggiungimento di un numero 

minimo di studenti iscritti al Corso di Laurea (minimo 7 studenti per le lauree triennali e 4 studenti per 

le lauree magistrali) e, comunque, al permanere dell’esigenza di copertura degli insegnamenti; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 229/2023 del 

17/11/2023 – prot. 3900 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data, con particolare riferimento 

all’insegnamento di Diritto amministrativo – S1C074 – s.s.d. IUS/10.  

 

ART. 2 – La Dott.ssa Pileggi Francesca è dichiarata vincitrice della selezione; pertanto, le viene 

affidato il seguente insegnamento per il corrente a.a. 2023/2024: 

 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 
 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

SECONDO SEMESTRE 

26/02/2024 - 07/06/2024 

CDS 
Curric

ulum 

Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 

Coorte 

23/24 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento 

ID 

copertura CFU Ore 

Carico 

didatti

co 

OGG. 

/ OPZ. 

S3S 

L39 
    II II IUS/10  S1C074 

Diritto 

amministrativ

o 

144624 4/9 24/54 24 OBB 

 

ART. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 

ART. 4 - Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento 

è la Sig.ra Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze umane 

Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila. 

 

L’Aquila, 28/02/2024 

 

IL DIRETTORE 

(Prof. Marco SEGALA) 

F.to Marco Segala 
 
 

 

 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 
disposizione presso gli uffici della struttura competente.”  

 

 
 

 
Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità – e-mail: 

dsu.uprodid@strutture.univaq.it - Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544
mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it


 
 

Università degli studi dell’Aquila    

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 
 

Repertorio n. 005/2024 

Prot n. 113 del 11/01/2024 

2023-UNAQDSU-07/01.00028 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in 
vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 
2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 

del 5.6.2012; 
VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi 
di insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il il D.D. n. 229/2023 del 17/11/2023 – prot. 3900 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data - 
con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite contratto o supplenza, degli 

insegnamenti vacanti del secondo semestre dell’a.a. 2022/2023; 
VISTO il D.D. n.  254/2023 del 06/12/2023 - prot. n. 4201 relativo all’ammissione delle candidate e dei 
candidati;   

VISTO il D.D. n.  255/2023 del 06/12/2023 - prot. n. 4205 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice;   

VISTI i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice e acquisiti in data 05/01/2024; 
ACCERTATA la regolarità formale del citato procedimento; 
RICHIAMATO l’art. 5 del bando di selezione (D.D. n. 220/2023 del 25/10/2023 – prot. 3356) che 

prevede, tra l’altro, che il conferimento degli incarichi è subordinato al raggiungimento di un numero 
minimo di studenti iscritti al Corso di Laurea (minimo 7 studenti per le lauree triennali e 4 studenti per 

le lauree magistrali) e, comunque, al permanere dell’esigenza d i copertura degli insegnamenti; 
 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 229/2023 del 

17/11/2023 – prot. 3900 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data.  
 
ART. 2 – Sono dichiarati/e vincitori/vincitrici della selezione i seguenti nominativi: 

 

SECONDO SEMESTRE 

26/02/2024 - 07/06/2024 

CDS 
Curric

ulum 

Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 

Coorte 

23/24 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento 

ID 

copertura CFU Ore 

Carico 

didatti

co 

OGG. 

/ OPZ. 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 
 

Università degli studi dell’Aquila    

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 
 

ID Candidata/candidato 

S3F 

L19 
        II II IUS/09   DQ0572 

Protezione dei 

diritti 

fondamentali 

144258 6/9 36/54 36 OPZ 

S3C 

L19-

39 

L39 

Serviz

io 

social

e 

    III      IUS/09   

DQ0324 

mutua 

da 

DQ0572 

Protezione 

diritti 

fondamentali 

 6 36  OBB 

1475345  

S3S 

L39 
    II II IUS/10  S1C074 

Diritto 

amministrativ

o 

144624 4/9 24/54 24 OBB 

1466556 

C3D 

L10 

Storic

o-

artisti

co 

      I 
 L-

ART/01 
  DQ0668 

Storia 

dell’arte 

medievale T 

145292 6/12 36/72  36 OBB 

C3D 

L10 

Classi

co 
    III III III 

 L-

ART/01 
  

DQ0471

mutua 

da 

DQ0668 

– I parte 

Storia dell’arte 

medievale T/A 
 6 36   OPZ 

C3D 

L10 

Moder

no 
    III III III 

 L-

ART/01 
  

DQ0471

mutua 

da 

DQ0668 

– I parte 

Storia dell’arte 

medievale T/A 
 6 36  OPZ 

1472319 

C4Y 

LM38 
          I 

L-FIL-

LET/12  
  DQ0411  

Lingua e 

grammatica 

italiana  

142828 5/6 30/36 30  OPZ 

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-FIL-

LET/12 

Lingua e 

grammat

ica 

italiana 

DQ0647 

12 CFU 

DQ0649 

mutua 

da 

DQ0411 

Linguistica e 

grammatica 

italiana 

 5/6 30/36  OBB 

S4J 

LM 

85 bis 

        II   
L-FIL-

LET/12 

Lingua e 

grammat

ica 

italiana 

DQ0483 

12 CFU 

DQ0485 

mutua 

da 

DQ0411 

Linguistica e 

grammatica 

italiana 

 5/6 30/36   OBB 

1468972 

C3M 

L12 
    II II 

L-

LIN/03 
 DQ0122 

Letteratura 

francese I/A 
149348 6 36 36 OPZ 

1476036 

C3M 

L12 
    

  
  II II 

L-

LIN/05 
  DQ0155 

Letteratura 

spagnola I 
145758 12 72 72 OPZ 

C3D 

L10 

Territ

orio 
    III III III 

L-

LIN/05 
  DQ0155 

Letteratura 

spagnola I 
 12 72   OPZ 

1471260 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 
 

Università degli studi dell’Aquila    

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 
 

C3M 

L12 
      III III III 

L-

LIN/05 
  DQ0017 

Letteratura 

spagnola II/A 
145760 6 36 36 OPZ 

1476974 

C3M 

L12 
      III III III 

L-

LIN/12 
  DQ0098 

Lingua e 

traduzione 

inglese I 

145764 6 36 36 OPZ 

1476723 

S3S 

L39 
        II II MED/42   DQ0314 

Tutela e 

promozione 

della salute 

144432 6 36 36 OBB 

1463052 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

      I 
M-

PSI/04 
  DQ0625 

Psicologia 

dell’educazion

e 

145316 8 48 48 OBB 

S4J 

LM 

85 bis 

    IV IV IV   
M-

PSI/04 

Psicolog

ia 

dell'edu

cazione 

e 

dell'inte

grazione 

dei 

diversa

mente 

abili 

DQ0192 

16 CFU 

DQ0193 

mutua 

da 

DQ0625 

Psicologia 

dell'educazione 

(a) 

 8 48   OBB 

1473705 

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV IV   
M-

PSI/04 

Psicolog

ia 

dell'edu

cazione 

e 

dell'inte

grazion

e dei 

diversa

mente 

abili 

DQ0192 

16 CFU 

DQ0194 

Psicologia 

dell’educazion

e e 

dell’integrazio

ne dei 

diversamente 

abili (b) 

144816 8 48 48 OBB 

1467192 

S3F 

L19 
        II II 

M-

PSI/08 
  DQ0567 

Psicologia 

clinica e 

disturbi del 

neuro 

sviluppo 0-6 

anni 

144250 6 36 36 OBB 

1466865 

S3F 

L19 
        II II 

M-

STO/02 
  DQ0595 

Educazione 

storico-

territoriale 

144256 9 54 54 OPZ 

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
M-

STO/02 
  

S0324 

mutua 

da 

DQ0595 

Storia moderna 

e 

contemporanea 

 8 48   OBB 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 
 

Università degli studi dell’Aquila    

Dipartimento di Scienze umane 

Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 
 

1463997 

S3F 

L19 
          I SPS/08   DQ0568 

Sociologia 

dell’educazion

e e della 

prima 

infanzia  

148330 7/8 42/48 42 OPZ 

1474896 

 

ART. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 
http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 
ART. 4 - Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento 

è la Sig.ra Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze umane 
Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila. 
 

L’Aquila, 11/01/2024 

IL DIRETTORE 
(Prof. Marco SEGALA) 

F.to Marco Segala 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 
risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 
 
 
Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio programmazione offerta formativa dipartimentale e assicurazione della qualità  

e-mail: dsu.uprodid@strutture.univaq.it - Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 
Per eventuali informazioni rivolgersi a Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 
 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544
mailto:dsu.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it

